
Comune di TULA                                                Provincia di Sassari 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero  14   Del  30-05-2022 

 

Oggetto: Art.227 D.Lgs 267/2000. Approvazione Rendiconto della Gestione esercizio 

finanziario 2021 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di maggio, alle ore 18:30 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto; 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

Becca Andrea Presente Rosso Francesca Violante Presente 

Sanciu Elena Presente Fiori Giovanni Presente 

Satta Andrea Presente Porcu Elena Presente 

Pistidda Gavina Presente Sanna Antonia Presente 

Becciu Giuseppe Assente Schintu Maria Antonietta Presente 

Pindadu Alessandro Presente Cantara Emilio Presente 

Salis Francesco Riccardo Presente   

 

 

Assegnati n° 13   Presenti n°      12 

In Carica  n° 13   Assenti n°       1 

 

 In qualità di assessori non facenti parte del Consiglio, i Signori: 

 
Baravaglia Rosanna P 

Ladu Rosalba A 

 

 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

 Presiede il Dott. Andrea Becca nella sua qualità di Sindaco 

 Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

c.4,lett.a), del Decreto Legislativo N° 267/2000 la Segretaria Comunale Dott.ssa 

Gavina Cocco  

 La seduta è Pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso parere 

favorevole: 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarità contabile 

 

 

Data: 12-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 Dott.ssa Maria Paola Canu 
 

 



2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarità tecnica 

 

 

Data: 12-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 Dott.ssa Maria Paola Canu 
 

 

 

 

 

 

 

Attestato conformità alle leggi, statuto e regolamenti – art. 97, c. 2 D.Lgs 267/2000. 

 

Data: 12-05-2022 La Segretaria Comunale 

 Dott.ssa Gavina Cocco 

 

 

In continuazione di seduta il Sindaco espone l’argomento al punto n.2 dell’odg: 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 08.04.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

- la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo 

n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, e ss.mm.ii. 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione;  

Richiamati: 

- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 

dell’organo consigliare;  

- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;  

- l’art. 232 comma 2, come modificato dall’art. 57 comma 2 ter del D.L. 124/2019 

convertito in L. 157/2019, che attribuisce ai comuni con popolazione inferiore a 5000 

abitanti, l’opzione di non tenere la contabilità economico-patrimoniale;  



3 

- il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 11 novembre 2019, 

concernente le modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale al 31 

dicembre, modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale, ai sensi 

dell’art. 232, comma 2, del TUEL come modificato dall’art. 57 c. 2 -ter D.L. 124/2019 

convertito nella L. 157/2019.  

Atteso che l’ente ha anche esercitato l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, 

che al primo capoverso recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

possono non tenere la contabilità economico patrimoniale”;  

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e l’art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 

n. 267, che prevedono che al rendiconto venga allegata una relazione della Giunta sulla 

gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;  

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio sono predisposti secondo lo schema di 

cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;  

 

Dato atto che sono allegati al presente atto i prospetti relativi alla situazione patrimoniale 

semplificata, redatti ai sensi dell’art. 232, comma 2, del TUEL come modificato dall’art. 57 c. 

2 -ter D.L. 124/2019 convertito nella L. 157/2019. 

Viste le deliberazioni Consiliari attinenti al Bilancio la cui adozione rappresenta un obbligo 

normativo, adottate nel corso dell’esercizio 2021: 

Organo N. Atto Data Oggetto 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

12 16.03.2021 Validazione e 

approvazione del Piano 

economico finanziario 

2021, predisposto ai sensi 

della deliberazione 

dell’autorità di 

regolazione per energia, 

reti e ambienti – ARERA 

443/2019/R/RIF e 

ss.mm.ii 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

13 16.03.2021 Approvazione modifica al 

regolamento TARI a 

decorrere dall’anno 2021; 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

14 16.03.2021 Approvazione 

regolamento Canone 

Unico Patrimoniale; 



4 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

15 16.03.2021 Approvazione 

Regolamento per 

l’istituzione e la disciplina 

del canone di concessione 

per l’occupazione delle 

aree e degli spazi destinati 

a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate 

Deliberazione 

Consiglio Comunale 

18 08.04.2021 Approvazione tariffe e 

scadenza Tributo sui 

Rifiuti (Tari anno 2021) 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

19 08.04.2021 Approvazione aliquote 

IMU anno 2021 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

20 08.04.2021 Approvazione programma 

di alienazione e 

valorizzazione dei beni 

immobili dell’Ente 2021-

2022-2023 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

21 08.04.2021 Approvazione programma 

triennale opere pubbliche 

2021-2022-2023 ed 

elenco annuale 2021 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

22 08.04.2021 Approvazione Documento 

Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S) 

2021-2023 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

23 08.04.2021 Approvazione del 

Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

26 30.06.2021 Approvazione della 

relazione sulla gestione 

(art.151, comma 6 e 

art.231, comma 1, D.Lgs 

267/2000 e art.11, comma 

6, D.Lgs 118/2011) e del 

rendiconto di Gestione 

2020 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale 

32 27.07.2021 Assestamento generale di 

Bilancio – Variazione n.2 

al Bilancio di Previsione 

2021-2023 e salvaguardia 

degli equilibri di bilancio 

per l’esercizio 2021. 

Art.175, comma 8, e 

art.193 del D.lgs 



5 

267/2000” 

 

Dato atto che nell’esercizio 2021 sono stati adottati i seguenti atti di applicazione avanzo di 

amministrazione, per un totale applicato al bilancio 2021 di euro 281.285,26 di cui:  

 

Importo Oggetto Atto 

Euro 31.222,00 Applicazione quota avanzo 

vincolato per fondi alle imprese 

artigianali, commerciali (DPCM 

24 settembre 2020) 

Delibera Consiglio Comunale 

n.32 del 27.07.2021 

Euro 201.766,26 Applicazione quota avanzo 

libero destinato agli investimenti 

Delibera Consiglio Comunale 

n.32 del 27.07.2021 

 

Euro 8.297,00 Applicazione avanzo 

accantonato per indennità fine 

mandato del Sindaco 

Delibera Consiglio Comunale 

n.32 del 27.07.2021 

Euro 40.000 Applicazione quota di avanzo 

libero per investimenti  

Delibera Consiglio Comunale 

n.49 del 19.11.2021 

 

Viste le deliberazioni di variazioni al bilancio adottate dalla Giunta Comunale con i poteri del 

Consiglio e dal Consiglio Comunale nel corso del 2021: 

Variazioni al Bilancio di Previsione 2021-2023 

Organo Data Delibera Delibera Ratifica 

C.C 

Data 

Giunta  06.07.2021 41 (Variazione 

n.1/2021) 

31 27.07.2021 

Consiglio   32 (variazione 

n.2/2021) 

27.07.2021 

Giunta  28.09.2021 58 (variazione 

n.3/2021) – 

Variazione di 

cassa 

  

Giunta  28.09.2021 59 (Variazione 

n.4/2021) 

46  19.11.2021 

Giunta  11.11.2021 67 (Variazione 

n.5/2021) 

47 19.11.2021 

Consiglio   48 (Variazione 

n.6/2021) 

19.11.2021 



6 

Consiglio   49 (Variazione 

n.7/2021) 

19.11.2021 

Consiglio   51 (Variazione 

n.8/2021) 

19.11.2021 

Giunta  25.11.2021 74 (Variazione 

n.9/2021) 

56  21.12.2021 

     

 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n.14 del 21.02.2022, esecutiva, avente ad oggetto “Variazione di esigibilità ai sensi 

dell’art.175, comma 5bis, lett.e), del D.Lgs 267/2000”; 

- n.32 del 22.04.2022, esecutiva, avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 

residui: approvazione (art.3, comma 4, e punto 8.10 e 9.1 del P.C e all.4/2 del D.Lgs 

267/2000)”; 

- n.35 del 22.04.2022, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione della Relazione sulla 

gestione (art.151, comma 6 e art.231, comma 1, D.Lgs 267/2000 e art.11, comma 6, 

del D.Lgs 118/2011), e dello schema di Rendiconto dell’esercizio 2021”; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000, prot. Ente 

n.317/2022;  

Preso atto della determinazione del Responsabile del servizio finanziario n.82 del 

01.04.2022, avente ad oggetto “Parificazione del conto della gestione di cassa del Tesoriere 

comunale Banco di Sardegna SPA con i dati contabili dell’Ente. Rendiconto esercizio 2021”; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente 

Richiamata, inoltre, la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n.12 del 

01.02.2022, avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto del servizio economato relative 

alle spese sostenute dall’economo nell’anno 2021”; 

Accertato che la situazione relativa alle partite di giro è la seguente: 

 

Partite di giro Entrata Uscita Differenza 

Impegnato/Accertato 

di competenza 

344.056,00 344.056,00 0,00 

 



7 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 

di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

Dato atto che:  

- i conti presentati dagli agenti contabili a denaro, compilati secondo il Mod.21, sono 

corrispondenti alle risultanze della contabilità finanziaria e che risultano allegati al 

presente provvedimento;  

- il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso e da 

altre poste straordinarie non prevedibili è costituito in euro 10.000,00; 

- è stato quantificato, seguendo principi e modalità collegati alla riforma della 

contabilità, un fondo crediti di dubbia esigibilità, per un importo complessivo di euro 

64.126,93; 

 

Visti gli allegati prospetti del piano degli indicatori di risultato: 

✓ Piano degli indicatori di bilancio - Dettaglio calcoli indicatori sintetici – all. 2/a  

✓ Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di 

riscossione – all. 2/b; 

✓ Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi - all. 

2/c  

✓ Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi – all. 2/d ✓ 

Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2/e; 

 

Dato atto che: 

- la Giunta Comunale ha approvato l’opzione di non adottare la contabilità economico-

patrimoniale con la deliberazione n. 32 del 13.05.2021, esecutiva; 

- viene allegata al rendiconto 2021 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021, 

redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e con 

le modalità individuate con decreto del Ministero dell’Economia e Finanze di concerto 

con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, modalità 

semplificate di redazione della situazione patrimoniale, ai sensi dell’art. 232, comma 

2, del TUEL come modificato dall’art. 57 c. 2 -ter D.L. 124/2019 convertito nella L. 

157/2019. 

 

Considerato che il risultato di amministrazione al 31.12.2021 è quantificato in complessive 

euro 1.730.036,28 ripartito come da seguente prospetto: 



8 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che nell’esercizio 2021 non sono stati riconosciuti i debiti fuori bilancio; 

Atteso che il medesimo schema di rendiconto è stato depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 

esaminato il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento 

di contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000;  

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott. Bulla Maurizio, allegato al 

presente atto; 

Il Sindaco invita i Consiglieri ad intervenire; 

 

Dato atto dell’assenza di interventi il Sindaco invita i signori Consiglieri a votare e proclama 

il seguente risultato della votazione: 

 

Consiglieri Presenti n. 12;  

Consiglieri votanti n. 12;  

Consiglieri astenuti n. 0 

 

 

Voti favorevoli n. 12 

Voti contrari n. 0 

 



9 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 12 resi ai sensi di legge, espressi in forma palese   

 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto di quanto espresso in premessa; 

Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

Di dare atto che sono stati rispettati gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 comma 6 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Di approvare gli allegati prospetti del piano degli indicatori di risultato:  

✓ Piano degli indicatori di bilancio - Dettaglio calcoli indicatori sintetici – all. 2/a  

✓ Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di 

riscossione – all. 2/b;  

✓ Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi - all. 

2/c 

✓ Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi – all. 2/d  

 

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

Di dare atto che il risultato di amministrazione al 31.12.2021 è quantificato in euro 

1.730.036,28, come precisato in premessa; 

Di dare atto che nell’esercizio 2021 sono stati rispettati i limiti di spesa per il personale 

dipendente a tempo indeterminato e i limiti di spesa per il personale a tempo determinato.  

Di dare atto che è stata predisposta la certificazione della perdita di gettito connessa 

all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 per l’anno 2021, di cui all’articolo 39 comma 2, del decreto 

legge n. 104 del 

2020, come novellato dall’articolo 1, comma 830 lettera a) della legge n. 178 del 2020 (legge 

di bilancio 

2021), il cui termine di invio è previsto al 31 maggio 2022; 

 

Di dare atto che lo schema di rendiconto è stato depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 

esaminato il rendiconto entro il termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento 

di contabilità.  



11 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime resa ai sensi di legge, espressa in forma palese   

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



12 

Approvato e sottoscritto: 

ILSINDACO 
F.to Dott. Andrea Becca  

 

 

 La Segretaria Comunale 

F.to Dott.ssa Gavina Cocco 

 

   

___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-06-2022 , per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000; 

 E’ stata trasmessa in data 03-06-2022  ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N° 

267/2000), Prot. n° ; 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03-06-2022  . 

 
                                                              La Segretaria Comunale 

                                                    Dott.ssa Gavina Cocco 

                                                           _____________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

  

 

La presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-06-2022 , per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000; 

 E’ stata trasmessa in data  03-06-2022  ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N° 

267/2000), Prot. n°   ; 

 
                                                              L’Incaricato alla Pubblicazione 

                                                    Dott.ssa Caterina Becca 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza comunale, lì_______________ 

        


